*De intellectu pratico, & eius distinctione
à contemplatio.*

I Am verò scientia quæ est actu , idem
est quod res. sed quæ est potestate,
tempore prior est in vno. omnino autem
no quidem tempore : nam quæcumque
fiunt , ex eo sunt quod est actu. 2 Ap-
B paret autem , sensibile ex eo quod pote-
state est sensituum , efficere actu *sensi-
tum* : non enim patitur , nec variatur.
quapropter hæc est alia species innotus :
quandoquidem motus erat actus imper-
fecti : actus verò qui simpliciter est , alias
est , nempe *is qui est* perfecti. 3 Ergo sentire
est simile dictioni soli , & intellectio.
cùm autem iucundum aut molestum
percepit , quasi affirmasset aut negasset ,
persequitur vel fugit. 4 Ac voluptate &
dolore affici *nihil aliud* est , quād operari
sensitua medietate erga bonum vel ma-
C lum , quā sunt talia. & fuga igitur & appe-
titio quæ est actu , *hoc ipsum est* : nec diuer-
sa sunt appetituum & fugituum , nec in-
ter se , nec à sensituo : sed essentia alia
est. 5 Animæ verò dianoëticæ phantas-
mata sunt , veluti sensibilia. cùm autem
malum aut bonum affirmarit vel negarie ,
fugit aut persequitur. Quapropter nun-
quam hæc anima intelligit sine phantas-
mate. 6 Porro sicut aër pupillam talem
fecit , hæc verò aliud : sic etiā auditus.
vltimum verò est vnum , & vna medie-
D tas : sed essentia ipsius est plura. quo au-
tem discernit , quatenus differant dulce
& calidum , dictum quidem & antea fuit ,
sed nunc quoque dicendum est. nam est
vnum quiddam , sic autem vt terminus.
7 Atque hæc sunt vnum proportione &
& numero , quem habent ad utrumque ,
vt illa inter se . quid enim refert hoc dubi-
tare , quomodo homogenea iudicat , seu
contraria , vt album & nigrum ? Esto igitur
vt α , *ide est* album , ad β *id est* nigrum ,
ita γ ad δ , vt (inquam) illa inter se . qua-
propter etiam commutato ordine . si igi-
E tur α & β vni insint : ita ea habebit vnum &
idem , vt α & β : sed essentia non est eadem .
& illud similiter . Eadem ratio est , etiam
si α sit dulce , ac β album . 8 Species
igitur intellectuum in phantasmatis in-
telligit . & vt in illis definitum ei est ,
quod est persequendum & fugiendum , etiam
quod est extra sensum , quando est in phan-
tasmatis , mouetur . vt sentiens facem ,
sensu communi cognoscit esse ignem : & vi-
dens eam moueri , cognoscit esse hostem . quan-
doque verò in phantasmatis seu con-
ceptibus qui sunt in anima , quasi cernens ,

ratiocinatur & consultat de futuris, respiciens ad praesentia. & cum dixerit: ut illic est iucundum aut molestum, ita hie fugit aut persequitur, & omnino in actione est.

9 Quinetiam & verum & falsum, quod
est sine actione, est in eodem genere,
in quo bonum & malum. 10 Sed eo
differunt: quod alterum est simpliciter,
alterum alicui. 11 Sed & ea, quae in abiu-
tione dicuntur, intelligit. quemadmo-
dum si intelligat simum, quatenus est si-
mum, non separatim intelligit. si quid au-
tem, quatenus curuum, actu intelligat:
sine carne intelligit, in qua est curuum. sic
mathematica, que non sunt separata, velu-
ti separata intelligit, cum illa intelligit.
12 Et omnino intellectus actu est, qui res
intelligit. 13 Vtrum autem fieri possit,
ut separatorum aliquid intelligat, cum
ipse non est separatus a magnitudine, an
non, considerandum erit posterius.

CAPVT IX.

*Collatio intellectus cum sensu, & cum
phantasia.*

Nunc autem ea quæ de anima dicta sunt, summatim complectentes, dicamus rursus, animam quodammodo esse omnia entia. nam entia vel sunt sensibilia vel intelligibilia: ac scientia quidem est, quodammodo scibilia: sensus vero sensibilia. **2.** Quomodo autem hoc sit, oportet querere. secatur igitur scientia & sensus in res: nempe qui quæcumque est potestate, in ea quæ sunt potestate: qui quæcumque est actu, in ea quæ sunt actu. animæ autem pars sensitiva, D & pars scientialis potestate est hæc: id est, altera, scibile: altera, sensibile. iam vero necesse est vel esse res ipsas, vel species. atqui non sunt ipsæ res: quoniam lapis non est in anima, sed species. Quapropter anima est veluti manus. etenim manus est instrumentum instrumentorum: & intellectus est species specierum: & sensus est species sensibilium. **3.** Quia vero res nulla est præter magnitudines (ut videtur) sensibiles, separata: in speciebus sensibilibus sunt E intelligibilia, tam ea quæ in abiectione dicuntur, quam ea quæ sunt sensibilium habitus & affectiones. ideoque si qui nihil sentit, nihil discere aut intelligere potest. **4** Cum autem contemplatur, necesse est simul phantasma aliquod contemplari. nam phantasmata sunt ut sensibilia, præterquam quod sunt sine materia. **5** Porro phantasia differt ab affirmatione & negatione. nam verum aut falsum est complexio mentis conceptuum,

Tom. II.

ώστερον ὅρων λογίζεται καὶ Βουλβίεσσι τὰ μέλα-
λοντα περιστά τι παρέντα· καὶ ὅτινι εἴπη, ὡς
σύν τὸ ἥδυ ἢ λυπτοσν, σύγχει φάνηται μίσο-
κει, καὶ ὅλως σὺ περιέχει. 9 Καὶ τὸ διύλιον δὲ
περιέστερα, καὶ τὸ ἀληθὲς καὶ τὸ θεῦδος σὺ
τῷ αὐτῷ φύεται, παῖς αὐτοῦ καὶ οὐκοῦ.
10 Αλλὰ τῷ γε αἰπέλας Σφαρέρη, καὶ τοῦ.
11 τὰ δὲ σὺ αἴφαρέσσο λεγόμενα, νοεῖ, ὡστε
αὖτις τὸ σιμὸν, ἢ μὴ σιμὸν, οὐ κεχωρισμέ-
νως· ἢ δὲ κοῖτον, εἴπι γ' αὐτὸς σφεργεία, αἴτιος
τῆς Θρησκείας αὐτὸς ἐν ἢ τὸ κοῖτον. αὕτω τὰ
μαθητικά οὐ * κεχωρισμένα νοεῖ, ὅτινι
νοῆται σκείνα. 12 Ολας δὲ ὁ νοεῖ ἐστιν ὁ κατ'
ἐνέργητας τὰ παράγματα νοῶν. 13 Αρχαὶ δὲ
ἐνδέχεται τῷ κεχωρισμένων τι νοεῖται, ὅντα αὐ-
τὸν μὴ κεχωρισμένον μέγεθος, ἢ οὐ, σκε-
τίσονται τοι.